
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 20/01/2020.  
 Data Esecutività: 20/01/2020 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città,  Biblioteca, Archivio e Unesco 
 
Protocollo: 35682/2018  
 
Determinazione n. 154  del   20 gennaio 2020  
 
Oggetto:  INVITO A PRESENTARE PROPOSTE PER LA CONCE SSIONE DI CONTRIBUTI DEL 
COMUNE DI MANTOVA IN RELAZIONE AL PROGETTO "C-CHANG E. ARTS & CULTURE LEADING 
CLIMATE ACTION CITIES" 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 
- con DCC n. 56 del 20/12/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e nota 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 
-  con DGC n. 3 dell'08/01/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020. 
 
RICHIAMATA la DGC n. 111 del 06.06.2018 “APPROVAZIONE CANDIDATURA FASE 2 DEL PROGETTO 
"C-CHANGE.ARTS & CULTURE LEADING CLIMATE ACTION CITIES" (GIA’ PROGETTO "ACTING" FASE 
1) PROGRAMMA URBACT III-TRANSFERT NETWORK” con la quale il Comune di Mantova confermava 
l’adesione in qualità di partner al progetto C-CHANGE.ARTS & CULTURE LEADING CLIMATE ACTION 
CITIES mediante la partecipazione alla costruzione della candidatura della seconda fase di progetto per gli 
anni 2019/2020;  
VISTA la comunicazione “AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PROGRAMMA EUROPEO URBACT COMUNICA 
ALLA CITTÀ DI MANCHESTER L'APPROVAZIONE E IL FINANZIAMENTO DELLA SECONDA FASE DEL 
PROGETTO C-CHANGE TRANFERT NETWORK (24 MESI DAL 4 DICEMBRE 2019 AL 4 DICEMBRE 2020 
(CCI 2014TC16RFIR003)” in atti;  
 
DATO ATTO che:  
- il Comune di Mantova intende proseguire nelle attività necessarie allo sviluppo del progetto, con l’intento di 
replicare i buoni risultati ottenuti da Manchester, mirando a ridurre l’impatto ambientale del settore artistico e 
culturale della città e cercando di coinvolgere gli stakeholder (portatori di interesse quali associazioni, enti di 
ricerca, enti pubblici e privati) nel mettere in atto progetti per la sensibilizzazione dei cittadini sul tema del 
cambiamento climatico e della sostenibilità ambientale;  
 
- tra gli obiettivi dell’amministrazione Comunale, così come espressi dalle DCC n. 56 del 20/12/2019 
Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e nota aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2020/2022 e DGC n. 3 dell'08/01/2020 approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per 
l'anno 2020, vi è la realizzazione di eventi culturali in partenariato con vari soggetti, possibilmente su dodici 
mesi all’anno al fine di proporre un’offerta culturale costante; 
.   
VISTA la DGC n. 7 del 15/01/2020 di “Approvazione dei criteri e delle modalità per l’assegnazione di 
contributi comunali a sostegno di eventi ed iniziative promosse in relazione al progetto "C-CHANGE.ARTS & 
CULTURE LEADING CLIMATE ACTION CITIES" per l’anno 2020”;  
 
RITENUTO pertanto di attivare la partecipazione al progetto di soggetti terzi mediante apposito “INVITO A 
PRESENTARE PROPOSTE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI DEL COMUNE DI MANTOVA IN 
RELAZIONE AL PROGETTO “C-CHANGE. ARTS & CULTURE LEADING CLIMATE ACTION CITIES"; 
 
VISTO l“INVITO A PRESENTARE PROPOSTE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI DEL COMUNE 
DI MANTOVA IN RELAZIONE AL PROGETTO “C-CHANGE. ARTS & CULTURE LEADING CLIMATE 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 20/01/2020.  
 Data Esecutività: 20/01/2020 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

ACTION CITIES" per l’acquisizione di proposte culturali e artistiche, allegato alla presente Determinazione 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI il decreto legislativo n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e la legge sul procedimento 
amministrativo n. 241/1990 e in particolare l’art. 12;  
 
VISTI il D.Lgs.18-8-2000 n°267, lo Statuto del Comune, il Regolamento di Contabilità e il Regolamento 
Comunale in materia di assegnazione di contributi finalizzati alla promozione culturale (D.C.C. n.133/98); 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE l“INVITO A PRESENTARE PROPOSTE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI DEL 
COMUNE DI MANTOVA IN RELAZIONE AL PROGETTO “C-CHANGE. ARTS & CULTURE LEADING 
CLIMATE ACTION CITIES", allegato alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
ATTIVARE le procedure per l’acquisizione di proposte culturali e artistiche da inserire nell’ambito del 
programma del progetto “C-CHANGE. ARTS & CULTURE LEADING CLIMATE ACTION CITIES" in modo 
da favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori del settore interessati; 
 
DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso sopra citato all’Albo pretorio e sul sito internet del Comune di 
Mantova.   
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


